⁵³ *PL*, vol. 21, col. 826.

⁵⁴ Voy a citar tres ejemplos suyos. El primero se encuentra en *De symbolo ad catechumenos sermo I*, 12, vid. *PL*, vol. 40, col. 652: *qui in isto positus corpore usque in tertium caelum gratia operante ualuit ascendere?* El segundo, en *De peccatorum meritis et remissione*, 19, vid. *PL*, vol. 44, col. 170: *nisi operante gratia sanetur, iusticiae pace nemo perfruitur*. Y el tercero, en *De spiritu et littera*, 19, vid. *PL*, vol. 44, col. 220: *operante gratia Dei*.

98 *cum infinita multitudine*, **111/2** *infinite siquidem multitudinis*, **119** *infinite multitudinis*, **120/1** *infinitam multitudinem* y **148** *multitudo hominum infinita*: Vulg. *num.* 20.20 *cum infinita multitudine*; *deut.* 26.5 *in gentem magnam ac robustam et infinitae multitudinis*; *iud.* 11.20 *infinita multitudine congregata*; *II par.* 14.15 y 24.24.

102 *extremos agminis nostri*: Vulg. *deut.* 25.18 *et extremos agminis tui*.

108/9 *a quo omnia, in quo omnia, per quem omnia fecit mirabiliter*: Vulg. *Ioh.* 1.3 *omnia per ipsum facta sunt*; *Col.* 1.16 *in ipso condita sunt uniuersa in caelis et in terra... omnia per ipsum et in ipso creata sunt*.

121/2 *in fugam conuersus fuit*, **123** *in fugam conuersi sunt*: Vulg. *eccles.* 33.32 *si laesis eum iniuste, in fugam convertetur*; *I Macc.* 4.20 *in fugam conuersi sunt sui*; *I Macc.* 10.72 *in fugam conuersi sunt patres tui*; *I Macc.* 16.8; *II Macc.* 4.42.

126 *Deo autem honor et gloria*: Vulg. *Rom.* 16.27 *cui honor et gloria*; *I Tim.* 1.17 *solus Deo honor et gloria*.

129/130 *peditum uero non erat numerus*: Vulg. *I par.* 22.16 *et aere et ferro, cuius non erat numerus*; *II par.* 12.3 *nec erat numerus uulgi*; *Iudith* 2.8 *gregesque ouium, quorum non erat numerus*; *Iudith* 15.8; *Iob* 9.10; *psalm.* 39(40).13, 103(104).25, 104(105).34, 146(147).5, etc.

132 *sine grandi gratiarum actione*, **134** *gratiarum actiones* y **161** *deuotas gratiarum... actiones*: Vulg. *I Tim.* 2.1 *obsecro... fieri... gratiarum actiones*. A excepción de *I Tim.* 2.1, *actio* siempre es singular en la Vulgata y siempre lleva el genitivo plural *gratiarum*.

153/4 *quosdam captiuos duximus (ad)*: Vulg. *III reg.* 8.48 *ad quam captiui ducti fuerint*; *II par.* 6.37 *ad quam captiui ducti fuerant*; *gen.* 34.29 *paruulos quoque eorum et uxores duxerunt captiuas*; *num.* 14.3 *ne... uxores ac liberi nostri ducantur captiui*; *deut.* 1.39 y 21.10; *I reg.* 30.2 y 30.3; etc.

158 *ad summum sacerdotii gradum*: Vulg. *I Macc.* 14.38 *statuit illi summum sacerdotium*; *I Macc.* 14.47 *ut summo sacerdotio fungeretur*; *II Macc.* 4.7, 4.24, etc. En la Vulgata *gradus* + genitivo no se usa con el valor que tiene en la carta de Alfonso VIII. Pero he encontrado un ejemplo similar en el *Liber pontificalis Eischttettensis* del obispo Gundecharus Eischttettensis, vid. *PL*, vol. 146, col. 991/2: *In die autem Sancti Ioannis apostoli plus ceteris Deo dilecti, in loco qui dicitur Pfolede ad summum gradum prouectus est sacerdotis*.